
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610127.002797/2023-89
  

22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 131/2017

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 129/2016/CPL-
SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 131/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CR
OXIGÊNIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital
Regional Alfredo Mesquita Filho (Macaíba/RN),  dispensando a servidora  WINAYARA
THAYANE DOS SANTOS SILVA  matrícula 228.235-6, e designando
o servidor VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES matrícula 227.993-2,
conforme consta no memorando ID n° 20665659, do Processo nº
00610127.002797/2023-89, passando assim o ANEXO II  à seguinte redação:

(...)
 

ANEXO II AO CONTRATO N° 131/17
Relação dos Fiscais de Contratos

1. Hospital Giselda Trigueiro: Fiscal - Roquilane da Silva Borges, matrícula nº
88240-2; e suplente – Joane Lima de Morais, matrícula nº 197.131-0.
2. Hospital Rafael Fernandes (Mossoró): Fiscal Suplente: Antônino Sales da Silva
(matrícula nº 150.801-6);
3. Hemonorte: Jedson Tacio Medeiros de Carvalho, matrícula nº 156.275-4;
4. SAMU: Elanir Cristina Alves, matrícula nº 166.623-1;
5. Dr. Carlindo Dantas: Eva Medeiros de Lima - matrícula 13228-2 (titular), e
Jacicelma Marcia da Silva - matrícula 195839-6 (substituta).
6. CRI: João Maria Souza da Silva, matrícula nº 97.422-6;
7. APAMIM (Mossoró): Ligia Raiany Braga da Cunha Morais, RG nº 002.260.845
RN;
8. Hospital Regional Dr. Aguinaldo Pereira da Silva (Caraúbas): Antonio
Dantas Segundo, mat. 154.861-1;
9. Hospital Regional de Angicos: Carlos Jorge de Souza, mat. 76.402-7 e
Francisco de Assis da Costa Filho, mat. 124.075-7 (suplente);

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20681315         SEI 00610127.002797/2023-89 / pg. 1



10. Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho (Macaíba): Vinicius
Gabriel da Costa Palhares mat. 227.993-2.
11. Hospital Dr. Cleodon Carlos de Andrade (Pau dos Ferros): Paulo Eduardo
Porfírio de Lima, mat. 150589-0;
12. Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena (Parnamirim): Franklin
Gethsemani de Oliveira, mat. 76212-1;
13. Hospital Regional Dr. Getúlio de Oliveira Sales (Canguaretama): Sidney
Luiz Araújo da Silva, mat. 198.593-3;
14. Hospital Gizelda Trigueiro: Jorge Huber de Brito Soares, mat. 98.853-7 e
Roquilane da Silva Borges, mat: 88.240-2;
15. Hospital Regional Helio Morais Marinho (Apodi): João Pereira Junior, mat.
99857-5;
16. Hospital Infantil Varela Santiago: Maria da Penha Cavalcante Ramalho Paiva,
mat: 151.927-1;
17. Hospital Regional Josefa Alves Godeiro: Waldir Alves de Lima, mat. 152.272-
8;
18. Hospital Dr. João Machado: Ataildo Sérgio de Sousa, mat. 161.629-3;
19. Hospital Dr. José Pedro Bezerra: Otávio José do Nascimento Viana, matrícula
nº 008.756-4;
20. Hospital Regional Dr. Lindolfo Gomes Vidal (Santo Antonio): Elson
Meneses de Araújo Sobrinho, mat. 125.012-4;
21. Hospital Pediátrico Maria Alice Fernandes: Denyse Santos do Nascimento,
matrícula nº 216.110-9;
22. Hospital Regional Dr. Mariano Coelho (Currais Novos): Angelo Geovani
Cândico de Medeiros (matricula: 150.367-7);
23. Hospital Regional Monsenhor Antonio Barros: Roberto Pereira de Sena,
mat. 98.958-4;
24. Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel: José dos Santos Oliveira, matrícula nº
206.838-9;
25. Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos (Assú): João Maria Montenegro
de Souza, mat. 99.577-0;
26. Hospital Dr. Pedro Germano (Polícia Militar):  Edmilson Batista da
Silva, Matrícula: 76.732-8.
27. Hospital Regional do Seridó (Caicó): Martha Maria Batista (matrícula nº
96.701-7);
28. Hospital Estadual Dr. Ruy Pereira Santos: Raimundo Jorge Hortêncio, mat.
96.754-9;
29. Hospital Regional de São Paulo do Potengi: Gilberto Cosme da Silva, mat.
096 622-3;
30. Hospital Regional Dr. Tarcísio Maia (Mossoró): Ozanildo Bezerra do
Nascimento, mat. 89077-4.
31. Anexo do Hospital Dr. João Machado (dentro do Hospital Walfredo
Gurgel - UTI): Ataildo Sérgio de Sousa (matrícula nº 161.629-3)
 

(...)
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20681315         SEI 00610127.002797/2023-89 / pg. 2



(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 14/06/2023, às 20:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20681315 e o código CRC 6F483026.

Referência: Processo nº 00610127.002797/2023-89 SEI nº 20681315

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20681315         SEI 00610127.002797/2023-89 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 16 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.447 - 23

Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: L S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ Nº 03.637.347/0001-38.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato de 
nº 123/2019 por mais 06 (seis) meses e 01 (um) dia, os quais passarão de 30 de junho de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023.
Do preço: O presente aditivo não altera o valor do contrato.
Amparo legal: O presente aditivo contratual fundamenta-se na faculdade prevista no art. 57, §1º, II, da Lei n.º 
8.666/93.
Data da Assinatura: 14/06/2023.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e PEDRO FAUSTO DE OLIVEIRA, pela 
Contratada.

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Rio Grande do Norte 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 
Processo nº 07810012.000987/2023-04 - Contratantes: AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PÚBLICOS 
DO RIO GRANDE DO NORTE - ARSEP e a empresa FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE DE PESQUISA 
E CULTURA, CNPJ/MF nº 08.469.280/0001-93. Objeto: Contratação de consultoria econômica, financeira e con-
tábil, visando à elaboração de estudo para determinação da Margem Média Bruta da Companhia Potiguar de Gás 
- POTIGÁS, para o período 01 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, com o escopo de subsidiar a Coordenadoria 
Tarifária na revisão dos sistema de tarifas da Companhia. Base Legal: Lei Federal nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores, em especial o Artigo nº 24, inciso II. Vigência: O Contrato terá início a partir da data da publicação 
do extrato do instrumento contratual no Diário Oficial do Estado, e terminará no 30º (trigésimo) dia após o prazo 
estipulado para o fornecimento do objeto. O prazo máximo para a execução do contrato é de 20 (vinte) dias, a 
contar da data da assinatura deste instrumento. Valor do Contrato: R$ 17.140,00 (dezessete mil, cento e quarenta 
reais). Dotação Orçamentária: 25204.1 - 25.204.04.125.4005.0001.111801– 3390335 – 03 – FONTE: 0.501- Ou-
tros Recursos Não Vinculados. Assinam o Contrato: Rosângela Maria Fonseca de Oliveira - Diretora-Presidente 
ARSEP/RN – Contratante, e André Laurindo Mitelli - Representante legal da Empresa Contratada - CNPJ/MF nº 
08.469.280/0001-93, e as Testemunhas: Joacir Marcelino de Morais, CPF 708.171.894-91 e Cristina Aleide Matias 
de Lima, CPF 336.611.624-20. Natal/RN, 13 de junho de 2023.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E                              
DOS RECURSOS HÍDRICOS

Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – CAERN
CNPJ 08.334.385/0001-35
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a 
ser realizada no dia 23 de junho de 2023, às 10 horas, na sua sede social, localizada a Av. Senador Salgado Filho, 
1555 – Tirol, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Eleição de conselheiros para compor o Conselho Fiscal e Conselho de Administração da CAERN.
Natal/RN, 13 de junho de 2023.
A Diretoria

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23.01121 - SEI: 03210386.000079/2023-45 – CONTRATANTE: CAERN. CON-
TRATADA: COMERCIAL NOVA ERA LTDA - OBJETO: Aquisição de pneus, conforme Processo Licitatório nº 
0029/2023 e Ata de Registro de Preços n° 0015/2023. VALOR: R$ 776.470,24 (setecentos e setenta e seis mil qua-
trocentos e setenta reais e vinte e quatro centavos). PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da assinatura da 
Ordem Inicial de Fornecimento. FONTE DE RECURSOS: Reserva Orçamentária nº 000479/2023. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 e o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios – RILCC.
Natal/RN, 15 de junho de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0049/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO - SEI Nº 
03210120.000235/2023-99. Objeto: Contratação de serviços para prestação de serviços contínuos para: elabo-
ração e atualização de cálculos judiciais e extrajudiciais; emissão de pareceres técnicos contábeis; apresentação 
de quesitos em perícias; impugnação de cálculos apresentados pela parte contrária, em qualquer fase processual, 
pré-processual ou procedimentos administrativos; Realizar cálculos advindos da área administrativa, em relação 
aos pedidos de: repactuações contratuais, reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, reajustamento contra-
tual e demais cálculos advindos da gestão contratual, conforme Termo de Referência e Ordem de Licitação nº 
10951/2023 – DP.
Aviso de licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 07 de julho de 2023, às 09h (horário local), licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o PREGÃO ELETRÔNICO e https://transparencia.caern.com.br/, na 
aba “licitações”, a partir do dia 16 de junho de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no 
e-mail ali@caern.com.br.
Natal/RN, 15 de junho de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0070/2023 – MODO DE DISPUTA ABERTO ELETRÔNICO - SEI Nº 
03210117.000094/2023-63. Objeto: Contratação de serviços de engenharia complementares da ampliação do Sis-
tema de Abastecimento de Água de São Miguel do Gostoso/RN, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e no Termo de Referência/Projeto Básico (Ordem de Licitação nº 11038/2023 – DE).
Aviso de licitação
A Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte, através da Assessoria de Editais e Contratos, torna 
público que realizará no dia 11 de julho de 2023, às 09h (horário local) licitação para o objeto acima descrito. O 
Edital com as especificações e seus anexos encontrar-se-á à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br/ na Plataforma para o RDC e https://transparencia.caern.com.br/, na aba “licitações”, a partir 
do dia 16 de junho de 2023. Informações pelo telefone nº (84) 3232-4178 ou ainda no ali@caern.com.br.
Natal/RN, 15 de junho de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

TERMO DE INDENIZAÇÃO Nº 23.0008. SEI: 03210383.000098/2022-11. INTERESSADOS: CAERN E QUA-
LITAL CONSULTORIA, ENGENHARIA E TREINAMENTO LTDA. OBJETO: Formalizar o pagamento, por via 

de indenização, da nota fiscal pendente nº 5656, relativa à realização de plano de amostragem, realização de coletas 
e análises, relatórios de monitoramento de qualidade da água e investigação de passivo ambiental preliminar con-
forme ABNT NBR 15515-1 para atendimento ao Ofício nº285/2022 ARSBAN. VALOR: R$ 81.350,00  (oitenta e 
um mil, trezentos e cinquenta reais). FONTE DE RECURSOS: Reserva Orçamentária nº 000400/2023. VIGÊN-
CIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após publicação no Diário Oficial do Estado. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 93, Parágrafo Único, do RILCC e suas alterações posteriores e os arts. 884 a 886 do Código Civil 
de 2002 (cláusulas gerais).
Natal/RN, 14 de junho de 2023
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23.00171 – SEI: 03210005.000447/2023-92– CONTRATANTE: 
CAERN. CONTRATADA: PRM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. OBJETO: 1ª re-
adequação com reflexo financeiro positivo, para o contrato cujo objeto é a contratação de empresa, em caráter 
emergencial, para prestação de serviço de manutenção sob demanda nos ramais prediais de esgoto e redes de 
esgotamento sanitário da Natal Sul, em Natal-RN. READEQUAÇÃO: As alterações aumentam o valor do contrato 
na importância de R$ 117.751,50 (cento e dezessete mil setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos), 
equivalentes a um percentual de acréscimo de 3,19% em relação ao contrato original. FONTE DE RECURSOS: 
Reserva Orçamentária nº 000297/2023 VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado – DOE e no 
Portal Transparência da CAERN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 81, inciso II e §1º, da Lei 13.303/2016 c/c 
arts. 167 e 167-A, § 2º, do RILCC.
Natal/RN, 14 de junho de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças ori-
ginais, para os equipamentos da marca OLYMPUS do setor da endoscopia.
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima. Trata-se de um Contrato para o período de 12 meses, 
podendo ser prorrogável.
A relação completa dos aparelhos contemplados neste contrato se encontra no endereço eletrônico abaixo. Para vi-
sita de vistoria deverá procurar o Setor de Imagem (SADT) deste hospital.
OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço abaixo.
Endereço eletrônico/e-mail: comprashmwg@hotmail.com
Maiores informações: Seção de Compras – Av. Sen. Salgado Filho, s/n, Tirol., Natal/RN, telefone para contato 
(84) 3232-7613. 
Natal, 14/06/2023

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
RETIFICAÇÃO
Na publicação no Diário Oficial do Estado n° 15.446 de 15 de Junho de 2023, página n° 32:
Onde se lê: Recebimento das propostas: Até 21/03/2023 (Quarta-feira)
Leia-se: Recebimento das propostas: Até 21/06/2023 (Quarta-feira).
Mossoró, 15/06/2023
Francisca Nilza Batista
Diretora Geral

SESAP
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000120/2023-17
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no 
valor de R$ 262.607,52 (Duzentos e sessenta e dois mil, seiscentos e sete reais e cinquenta e dois centavos) re-
lativo a dívida que esta SESAP possui com a empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN , 
CNPJ 05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
5273 R$ 262.607,52 19181185
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 14 de junho de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 126/23
PROCESSO: 00610002.004549/2022-06
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 47/23 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 126/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA ALOMA CAMILA CAR-
VALHO
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 126/23, conforme Informação de Adequação Orçamentária Financeira ID nº 20686231, 
processo SEI nº 00610002.004549/2022-06, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
Classificação Funcional Programática: 10 126 2003 124201 - Modernização Administrativa, Gerencial e Tecno-
lógica da SESAP.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40.03 - Locação de Equipamentos e Softwares - PJ.
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO CONTRATO N° 127/23. PROCESSO SEI: 00610263.000721/2022-73
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA LINECONTROL COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de materiais para realizações das atividades de campo 
que fazem parte do escopo da Vigilância em Saúde Ambiental (VSA)
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10 305 2002 241301 - Integração e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigi-
lância em Saúde.
Fonte de Recurso: 0.6.59.000.150 - Recursos Diretamente Arrecadados - Adm. Direta - SF.
Natureza da Despesa 4.4.9.0.52.04 - Aparelhos de Medição e Orientação.
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
FISCALIZAÇÃO: Os Servidores relacionados abaixo ficarão responsáveis pela gestão, acompanhamento e fisca-
lização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993:
10.5.1 Nome: Gustavo Soares de Araújo, matrícula: 205.986-0.

Publicação 22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 131/2017 (20727150)         SEI 00610127.002797/2023-89 / pg. 4



24 - Ano 90 • Nº 15.447 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 16 de junho de 2023

PARÁGRAFO ÚNICO: Na ausência justificada do fiscal, a (o) Gestor (a) da Unidade encontra-se autorizado a 
atestar as Notas Fiscais/Faturas, devendo estar cientes da fiscalização da prestação de serviço.
VIGÊNCIA: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, a partir da data de assinatura a 
31/12/2023 e eficácia com a publicação do extrato no DOE - Diário Oficial do Estado.
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Raphael de Castro Rocha 
da Costa pela contratada.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00611000.000009/2023-17- Ofício148/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de poltronas para as unidades assistenciais, por dis-
pensa de licitação, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas 
no referido Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 22/06/2023 (Quinta-Feira
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Daeline Cristina Borges da Silva
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos em Substituição Legal
Portaria-SEI nº 1121, de 27 de abril de 2023

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº00610230.000225/2023-88 Oficio 149/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamentos, em cumprimento a SENTENÇAS 
JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no re-
ferido Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 22/06/2023 (Quinta-feira)
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Daeline Cristina Borges da Silva
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos em Substituição Legal
Portaria-SEI nº 1121, de 27 de abril de 2023

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 010/2023
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a homologação do Pregão Eletrônico 010/2023, relativo ao processo 00610230.000340/2022-71, 
bem como a adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
DROGAFONTE LTDA – itens 1-2;
UNI HOSPITALAR LTDA - itens 3-5-18-26-28-32-41-44;
CM HOSPITALAR S.A – itens 4-10-45;
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - itens 8;
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS LTDA – item 25-40;
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – item 29-34-35;
FRACASSADOS – itens 30-31-38;
DESERTOS – itens 6-7-9-11-12-13-14-15-16-17-19-20-21-22-23-24-27-33-39-42-43;
CANCELADOS – itens 36-37
Natal-RN, 15 de junho de 2023.
AURIDETE MARIA DE ARAUJO
Pregoeira – CPL/SESAP

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 131/2017
PROCESSO: 00610127.002797/2023-89
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 129/2016/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 131/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CR OXIGÊNIO GASES 
E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho 
(Macaíba/RN), dispensando a servidora WINAYARA THAYANE DOS SANTOS SILVA matrícula 228.235-6, e 
designando o servidor VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES matrícula 227.993-2, conforme consta no 
memorando ID n° 20665659, do Processo nº 00610127.002797/2023-89, passando assim o ANEXO II à seguinte 
redação:
ANEXO II AO CONTRATO N° 131/17 - Relação dos Fiscais de Contratos
10. Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho (Macaíba): Vinicius Gabriel da Costa Palhares mat. 227.993-2.
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DE SANÇÃO - Processo nº 00610295.000087/2021-11 - Sanção de empresa.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Rio Grande do Norte, por meio deste, vem aplicar à empresa F DE AS-
SIS S DOS SANTOS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 18.726.344/0001-
48, localizada na Rua Mestre Estevão, nº 1155, Piçarra, Teresina/PI - CEP 64017-020, a sanção administrativa 
de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Poder Público Estadual 
pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Artigo 87, III da Lei n° 8.666/93, pela inexecução total do contrato nº 
39/2021, por violação da cláusula 11.1.6.
Natal/RN, 13 de junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 82/2015
PROCESSO: 00610127.002738/2023-19
MODALIDADE: Concorrência Pública Nacional n° 01/2015 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 82/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPANEST – COO-
PERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTA DO RN
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho 
- Macaíba/RN, dispensando a servidora Winayara Thayane dos Santos Silva matrícula 228.235-6, e designando a 
servidora Leiliane Duarte de Almeida matrícula 198.017-3, conforme consta no memorando ID n° 20635185, do 
Processo nº 00610127.002738/2023-19, passando assim o ANEXO III à seguinte redação:

ANEXO III - QUADRO DOS FISCAIS DO CONTRATO N° 82/15.
HRAMF - LEILIANE DUARTE DE ALMEIDA, MAT. 198.017-3.
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 96/2017
PROCESSO: 00610127.002731/2023-99
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 014/2016 - RP-SEARH
INSTRUMENTO: Contrato nº 96/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA INTERFORT SEGU-
RANÇA DE VALORES LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO 
MESQUITA FILHO - Macaíba/RN, dispensando a servidora WINAYARA THAYANE DOS SANTOS SILVA 
matrícula 228.235-6, e designando o servidor VINICIUS GABRIEL DA COSTA PALHARES matrícula 227.993-
2 , conforme consta no memorando ID n° 20629372, do Processo nº 00610127.002731/2023-99, passando assim o 
ANEXO III à seguinte redação:
Anexo III ao contrato n° 096/2017
MACAÍBA/RN - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO: VINICIUS GABRIEL DA COSTA 
PALHARES, MAT. 227.993-2
Natal/RN, 14 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Pregão Eletrônico nº 080/2023 - Processo nº: 00610230.000022/2023-91
Objeto: Registro de Preços de medicamentos com adjudicação por item, consignado em Ata, pelo período de 
12 (doze) meses, para posterior aquisição pelo Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de Agentes 
Terapêuticos-UNICAT, que serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em face do Estado 
do Rio Grande do Norte, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes deste Termo de 
Referência.
A Comissão de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a SUSPENSÃO do pregão 080/2023 para análise no instrumento convocatório. Assim, após término das adequa-
ções, será providenciada nova chamada.
Natal/RN, 15 de junho de 2023.
Mayra dos Santos Pereira da Camara
Pregoeiro/CPL/SESAP

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/17 - PROCESSO: 00610096.002138/2022-76.
MODALIDADE: Certame Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico N°014/2016-RP-SEARH, Registro de 
Preços n°010/2017-CRP/SEARH.
INSTRUMENTO: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/17.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa: INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES 
LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo o remanejamento do posto noturno do Centro de Saúde 
Reprodutiva Leide Morais para a UNICAT, bem como o remanejamento do posto diurno desse unidade para o 
Nível Central, lotando-o como posto noturno, conforme solicitação constante no e-mail id.17442924, da Inter-
fort, e despacho id.17444843, da Coordenadoria Administrativa, constante nos autos do Processo Administrativo 
SEI id.00610096.002138/2022-76, gerando um acréscimo de 0,080087% (zero vírgula zero oito zero zero oito sete 
por cento) ao valor inicial do contrato.
DO VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 10.877,09 (dez mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e nove centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste instrumento, no valor 
de 10.877,09 (dez mil, oitocentos e setenta e sete reais e nove centavos),  serão custeadas com recursos orçamen-
tários da Contratante assim classificados, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
id.20068427: Órgão: 24000 - Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN - SESAP-RN. Unidade Orçamen-
tária: 24131 - Fundo Estadual de Saúde do RN - FESRN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde 
do RN - FESRN. Valor: R$ 10.877,09 (dez mil oitocentos e setenta e sete reais e nove centavos). Classificação 
Funcional Programática: 10.122.0100.258401 Manutenção e Funcionamento. Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos 
não Vinculados de Impostos. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.37.03 - Vigilância. 
DA VALIDADE E VIGÊNCIA: Este Aditivo tem validade e vigência de 16/05/2023 até 09/10/2023, eficácia com 
a publicação do extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais cláusulas pactuadas e não alteradas.
Natal/RN, 16 de junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Luiz Antônio Rech pela 
contratada.

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°008/2023 - Processo: 00611283.000015/2022-56
OBJETO: Registro de Preço, na forma eletrônica, do tipo lote único, objetivando a futura aquisição dos meios 
necessários para a realização dos exames de gasometria arterial pelas unidades hospitalares com pacientes críticos 
(Leitos de estabilização e UTI)
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público o julgamento de recurso administrativo, interposto tempestivamente, pela empresa VITALLIS 
DIAGNÓSTICA LTDA contra declaração de vencedora da empresa SET NET INSTRUMENTOS CIENTIFICOS 
LTDA. Após análise constante nos autos do processo, julgou-se IMPROCEDENTE as razões recursais.
Natal/RN, 15 de junho de 2023.
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro/ CPL/SESAP

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

Extrato do Contrato nº 8/2023 Processo SEI nº: 02410006.004078/2022-70 Contratante: SECRETARIA DE ES-
TADO DO TURISMO - SETUR. Contratada: NACIONAL VEICULOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e estética de me-
cânica, elétrica, eletrônica, capotaria, vidraçaria, borracharia, alinhamento, balanceamento, lanternagem, pintura, 
funilaria, troca de óleo e lubrificantes, limpeza, higienização, equipamentos auxiliares e demais serviços que se 
fizerem necessários ao bom funcionamento dos veículos, com fornecimento de peças e acessórios originais e servi-
ço de remoção para os veículos quando necessário, por conta da contratada, contendo desconto sobre a “tabela de 
peças do fabricante” vigente na data da aplicação ou fornecimento, emitida pelo respectivo fabricante do veículo 
que tiver as peças ou acessórios substituídos, inclusive pneumáticas, para atender os veículos da Frota da Secreta-
ria de Estado do Turismo - SETUR/RN. Vigência: A vigência será de 12 (doze) meses, tendo seu início a partir da 
assinatura do Contrato e sua publicação no Diário oficial. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes dessa 
contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: Unidade Gestora 280001 – Secretaria do Turismo, 00001 
– Gestão Tesouro, 28101 – Secretaria de Estado do Turismo - SETUR, Classificação Funcional Programática 
23.122.0100.2977, Subação 297701 – Manutenção e Funcionamento, Fonte de recurso 0. 5.00.000000 – Recursos 

Publicação 22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 131/2017 (20727150)         SEI 00610127.002797/2023-89 / pg. 5


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20681315
	Publicação 22º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 131/2017 (20727150)

